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ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO

.......... 1. LA ENTIDAD HA DEFINIDO LAS
POLITICAS CONTABLES QUE DEBE APLICAR
PARA EL RECONOCIMIENTO, MEDICION,

LA ENTIDAD DEFINIO LAS POLITICAS
CONTABLE Y SE APROBARON

RELEVANTES, A FIN DE LOGRAR UNA

ADECUADA IDENTIFICACION Y MEDICION?

CONCILIACIONES BANCARIAS

11 REVELACION Y PRESENTACION DE LOS HECHOS| MEDIANTE RESOLUCION No.00040 100
ECONOMICOS DE ACUERDO CON EL MARCO DEL 05 DE ENERO DE 2017
NORMATIVO QUE LE CORRESPONDE APLICAR?
.......... 7.1, SE SOCIALIZAN LAS NEL
112 PERSONAL INVOLUCRADO Engsm”m:z:: si acllsbocd g Bk
CONTABLE? PERSONAL DE LA INSTITUCION
1.2, LAS POLITICAS ESTABLECIDAS SON
113 APLICADAS EN EL DESARROLLO DEL PROCESO |  §I PERMANENTEMENTE
CONTABLE? .
EL PROPOSITO DE LAS POLITICAS
.......... 1.3. LAS POLITICAS CONTABLES g;ﬂ?ﬁéf:&"&%j;%’:g’?g:
114 RESPONDEN A LA NATURALEZA Y A LA si
ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD? LAS HORMAS CONTABLES
CONTENIDAS EN LA RESOLUCION
414 DE LA CGN
EL OBJETIVO PRINGIPAL DE LAS
.......... 1.4, LAS POLITICAS CONTABLES POLITICAS CONTABLES ES
115 PROPENDEN POR LA REPRESENTACION FIEL DE| I ASEGURAR LA CONSISTENGIA Y LA
LA INFORMACION FINANCIERA? UNIFORMIDAD EN LOS ESTADOS
FINANCIEROS
......... 3. SE ESTABLEGEN INSTRUMENTOS AR D CUEHN Ont
(PLANES, PROCEDIMIENTOS, MANUALES,
PROCEDIMIENTOS ADOPTADOS
REGLAS DE NEGOCIO, GUIAS, ETC) PARA EL iy Ay
116 SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS Si % 1.00
LEVANTAMIENTO DE PLANES DE
PLANES DE MEJORAMIENTO DERIVADOS DE LOS il o die
HALLAZGOS DE AUDITORIA INTERNA O LOS MISMOS
EXTERNA? =
......... 2.1. SE SOCIALIZAN ESTOS
147 INSTRUMENTOS DE SEGUIMIENTO CON LOS Si SE SOCILIZAN CONSTANTEMENTE
RESPONSABLES? e S e R LY
-...2.2. SE HACE SEGUIMIENTO O MONITOREO SE REALIZA SEGUIMIENTO
118 AL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES DE si PERIODICO A LOS PLANES DE
MEJORAMIENTO? MEJORAMIENTO
......3. LA ENTIDAD CUENTA CON UNA POLITICA
O INSTRUMENTO (PROCEDIMIENTO, MANUAL,
REGLA DE NEGOCIO, GUIA, INSTRUCTIVO, ETC.) R S———
119 TENDIENTE A FACILITAR EL FLUJO DE si e 1.00
INFORMACION RELATIVO A LOS HECHOS
ECONOMICOS ORIGINADOS EN CUALQUIER
DEPENDENCIA?
3.1 SE SOCIALIZAN ESTAS HERRAMIENTAS SE SOCIALIZAN LAS HERRAMIENTAS
1.1.10 CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL sl A LAS PERSONAS INVOLUCRADAS
- PROCESO? EN EL PROCESO
.3.2. SE TIENEN IDENTIFICADOS LOS
IRED UMENTOS IDONEOS MEDIANTE LOS CUALES| S Eg:gg;eﬁcﬁ:oe;lgg::g;e bE
| | SE INFORMA AL AREA CONTABLE? e
.33, EXISTEN PROCEDIMIENTOS INTERNOS E;ggsgnb?esml:ﬁ:r:os QUE
1112 DOCUMENTADOS QUE FACILITEN LA si e A AP AT BE LA
APLICACION DE LA POLITICA? et
.......... 4. SE HA IMPLEMENTADO UNA POLITICA O
INSTRUMENTO (DIRECTRIZ, PROCEDIMIENTO, . . =
1113 GUIA O LINEAMIENTO) SOBRE LA si DILIGENCIADO EN EL PROCESO 1.00
i IDENTIFICACION DE LOS BIENES FISICOS EN CONTABLE
FORMA INDIVIDUALIZADA SENTRO DEL
PROCESO CONTABLE DE LA ENTIDAD?
= - s
.......... 41, SE HA SOCIALIZADO ESTE
1.1.44 INSTRUMENTO CON EL PERSONAL si RN PERBONAL
INVOLUCRADO EN EL PROCESO?
... 4.2, SE VERIFICA LA INDIVIDUALIZACION DE
11,46 e ey i CUMPLE CON LA INDIVIDUALIZACION
.......... 5."SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, GUIA
O PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR LAS
1146 CONCILIACIONES DE LAS PARTIDAS MAS si SE REALIZAN MENSUALMENTE LA 1.00
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.......... 5.1, SE SOCIALIZAN ESTAS DIRECTRICES,
1447 GUIAS O PROCEDIMIENTOS GON EL PERSONAL | s1 SE SOCIALIZAN
INVOLUGRADO EN EL PROCESO?
W e 5.2. SE VERIFICA LA APLICACION DE ESTAS| ¢ SE CONSTATA LA APLICACION DE
k. DIRECTRICES, GUIAS O PROCEDIMIENTOS? ESTAS DIRECTRICES
.......... 6. SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, GUIA,
LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION SE CUENTA CON EL RESPECTIVO
1119 ENQUE 8E DEFRIA LA SEGREGACION DE si MANUAL EN EL QUE SE DEFINEN 1.00
o FUNCIONES (AUTORIZACIONES, REGISTROS Y R R b s :
MANEJOS) DENTRO DE LOS PROCESOS
CONTABLES?
w81, SE SOCIALIZA ESTA DIRECTRIZ, GUIA,
LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION
11.20 CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL 2 SE SORBLEZAN
PROCESO?
.......... 6.2. SE VERIFICA EL CUMPLIMIENTO DE EN LAS AUDITORIAS REALIZAS POR
1421 ESTA DIRECTRIZ, GUIA, LINEAMIENTO, sl LA OFICINA DE CONTRL INTERNO DE
PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION? GESTION, SE VERIFICAN
.......... 7. SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, SE VERIFICA EL CUMPLIMIENTO EL
1122 PROCEDIMIENTO, GUIA, LINEAMIENTO O si CUAL ESTA AJUSTADO A LOS 1.00
o INSTRUCCION PARA LA PRESENTACION LINEAMIENTOS DEL C.GN ,
OPORTUNA DE LA INFORMACION FINANCIERA? 8
rereeennnaT.1. SE SOCIALIZA ESTA DIRECTRIZ, GUIA,
LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION
wna CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL S SEGQRIALEAN
PROCESO?
7.2. SE CUMPLE CON LA DIRECTRIZ, GUIA,
11.24 MIENTO, PROCEDIMIENTO O si SE CUMPLE CON LAS DIRECTRICES
INSTRUCCION?
ISTRUCCK
.......... 8. EXISTE UN PROCEDIMIENTO PARA
LLEVAR A CABO, EN FORMA ADECUADA, EL SE AJUSTA AL CUMPLIMIENTO D
1.1.25 CIERRE INTEGRAL DE LA INFORMACION si ELAS DISPOSICIONES EMITIDAS 1.00
PRODUCIDA EN LAS AREAS O DEPENDENCIAS POR LA C.G.N
QUE GENERAN HECHOS ECONOMICOS?
~nB1. SE SOCIALIZA ESTE PROCEDIMIENTO
1.1.26 CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL si SE SOCIALIZAN
PROCESO?
SE CUMPLE CON EL
1127 8.2. SE CUMPLE CON EL PROCEDIMIENTO? | §1 b e
.......... 9. LA ENTIDAD TIENE IMPLEMENTADAS
DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, GUIAS O PERIODIGAMENTE SE REALIZAN LOS
i LINEAMIENTOS PARA REALIZAR s CRUCES DE INFORMACIOON b
oA PERIODICAMENTE INVENTARIOS Y CRUCES DE VERIFICANDO LA EXISTENCIA DE .
INFORMACION, QUE LE PERMITAN VERIFICAR LA ACTIVOS Y PASIVOS
EXISTENCIA DE ACTIVOS ¥ PASIVOS?
.......... 9.1. SE SOCIALIZAN LAS DIRECTRICES,
1128 PROCEDIMIENTOS, GUIAS O LINEAMIENTOS CON| S| SE SOCIALIZAN
EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO?
onn8.2, SE CUMPLE CON ESTAS DIRECTRICES,
K1 PROCEDIMIENTOS, GUIAS O LINEAMIENTOS? st SEGUMPLE
.......... 10. SE TIENEN ESTABLECIDAS
DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS,
INSTRUCCIONES, O LINEAMIENTOS SOBRE SE HA MEJORADO LA POLITICA DE
1131 ANALISIS, DEPURACION Y SEGUIMIENTO DE si DEPURACION CONTABLE QUE SE 1.00
CUENTAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REALIZA PERIODICAMENTE
SOSTENIBILIDAD DE LA CALIDAD DE LA
INFORMACION?
.......... 10.1. SE SOCIALIZAN ESTAS DIREGTRICES,
PROCEDIMIENTOS, INSTRUCCIONES, O
L LINEAMIENTOS CON EL PERSONAL 8l S5 SOCINLZAN
INVOLUCRADO EN EL PROCESO?
.......... 10.2. EXISTEN MECANISMOS PARA
EXISTE EL COMITE DE
VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE ESTAS
44 DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, # e Y OENAGE
INSTRUCCIONES, O LINEAMIENTOS? LE
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SEGUIMIENTO DE CUEN‘I‘AS SE REALIZA

1134 SN EE Bpter L0 MR si SE EFECTUA PERMANENTEMENTE
PERIODICAMENTE?
FLUJoGRAMAS, U OTRA TEQMICAO. LOS FLUIOGRANAS ESTAN
12414 MECANI A sl INMERSOS EN LOS RESPECTIVOS 1.00
1SM0, LA FORMA COMO GIROULA LA PROCEDIMIENOS DEL AREA
INFORMACION HACIA EL AREA CONTABLE?
11, LA ENTIDAD HA IDENTIFICADO LOS
12112 | PROVEEDORES DE INFORMACION DENTRODEL | SI ;:zsgr?::fno%ﬁi:mn os
PROCESO CONTABLE?
11.2 LA ENTIDAD HA IDENTIFICADO LOS
12443 RECEPTORES DE INFORMACION DENTRODEL | SI SDEEL'TE]:%EB'D‘WM
PROCESO CONTABLE? ! 105098
.......... 12, LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES SE
ENCUENTRAN DEBIDAMENTE INDIVIDUALIZADOS SE ENCUENTRA DEFINIDA LA
12144 EN LA CONTABILIDAD, BIEN SEA POR ELAREA | S INFORMACION QUE MANEJA CADA 1.00
CONTABLE, O BIEN POR OTRAS AREA
DEPENDENCIAS?
.......... 12.1, LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES SE
12014 MIDEN A PARTIR DE SU INDIVIDUALIZACION? 8l SUMPLE
.......... 12.2. LA BAJA EN CUENTAS ES FACTIBLE A
12418 PARTIR DE LA INDIVIDUALIZACION DE LOS S| CUMPLE
DERECHOS Y OBLIGACIONES?
.......... 13. PARA LA IDENTIFICACION DE LOS
G HECHOS ECONOMICOS, SE TOMA COMOBASE | PERMANENTEMENTE AJUSTADA A 100
A EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA LAS DISPOSICIONES DE LA C.GN. .
ENTIDAD?
.......... 13.1. EN EL PROCESO DE IDENTIFICACION
— SE TIENEN EN CUENTA LOS CRITERIOS PARAEL | o CUMPLE AJUSTANDOSE A LAS
Lt RECONOCIMIENTO DE LOS HECHOS DISPOSICIONES DE LA C.G.N.
ECONOMICOS DEFINIDOS EN LAS NORMAS?
.......... 14. SE UTILIZA LA VERSION ACTUALIZADA
a— DEL CATALOGO GENERAL DE CUENTAS & SE CUMPLE UTILIZANDOSE LA 100
212 CORRESPONDIENTE AL MARGO NORMATIVO ULTIMA VERSION ACTUALIZADA :
APLICABLE A LA ENTIDAD?
141, SE REALIZAN REVISIONES
12422 PERMANENTES SOBRE LA VIGENCIA DEL s1 3E§:r:f%”;m% s
CATALOGO DE CUENTAS?
15, SE LLEVAN REGISTRCS
12123 INDIVIDUALIZADOS DE LOS HECHOS si %%P;E;k?osﬂgs:ssnsmos 1.00
ECONOMICOS OCURRIDOS EN LA ENTIDAD?
.......... 15.1, EN EL PROCESO DE CLASIFICACION LOS CRITERIOS DEFINIDOS SE
— SE CONSIDERAN LOS CRITERIOS DEFINIDOS EN | ) AJUSTAN AL CUMPLIMIENTO DE LAS
i EL MARGO NORMATIVO APLICABLE A LA DISPOSICIONES EMITIDAS POR LA
ENTIDAD? C.GN
.16, LOS HECHOS ECONOMICOS SE
1.21.34 CONTABILIZAN CRONOLOGICAMENTE? st SE CUMPLE 1.00
.......... 16.1. SE VERIFICA EL REGISTRO
12132 CONTABLE CRONOLOGICO DE LOS HECHOS sl PERMANENTEMENTE
ECONOMICOS?
.16.2. SE VERIFICA EL REGISTRO
12133 CONSECUTIVO DE LOS HECHOS ECONOMICOS | S1 PERMANENTEMENTE
ENLOS LIBROS DE CONTABILIDAD?
.37, L0S HECHOS ECONOMICOS
12134 REGISTRADOS ESTAN RESPALDADOS EN si :g:g:_rng;;g:?g:umemos 1.00
DOCUMENTOS SOPORTE IDONEQS?
......... 17.1. SE VERIFICA QUE LOS REGISTROS
12195 CONTABLES CUENTEN CON LOS DOCUMENTOS | o SE VERIFICA EL ORIGEN DE CADA
1. DE ORIGEN INTERNO O EXTERNO QUE LOS UNO DE LOS DOCUMENTOS
SOPORTEN?
......... 17.2. SE CONSERVAN Y CUSTODIAN LOS
12136 BOCUMENTOS SOPORTE? si SE CONSERVAN ADECUADAMENTE
.18 PARA EL REGISTRO DE LOS HECHOS
T ECONOMICOS, SE ELABORAN LOS s SE ELABORAN GADA UNO DE LOS 100
2o RESPECTIVOS COMPROBANTES DE COMPROBANTES REQUERIDOS
CONTABILIDAD?
.......... 18,1, LOS COMPROBANTES DE
12438 CONTABILIDAD SE REALIZAN S| SE CUMPLE
CRONOLOGICAMENTE?
.......... 16.2, LOS COMPROBANTES DE
12139 CONTABILIDAD SE ENUMERAN st SE CUMPLE

CONSECUTIVAMENTE?
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Nivel.
=
£
124310 ENCUENTRAN DEBIDAMENTE SOPORTADOS EN | S fgﬁﬂggmgggfgﬁg‘: EN 1.00
COMPROBANTES DE CONTABILIDAD?
.......... 19.1. LA INFORMACION DE LOS LIBROS DE
124311 CONTABILIDAD COINCIDE CON LA REGISTRADA | SI COINCIDE SATISFACTORIAMENTE
EN LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD?
.......... 19.2. EN CASO DE HABER DIFERENCIAS
ENTRE LOS REGISTROS EN LOS LIBROS Y LOS
124342 COMPROBANTES DE CONTABILIDAD, ¢ SE si bl
REALIZAN LAS CONCILIACIONES Y AJUSTES
NECESARIOS?
.......... 20, EXISTE ALGUN MECANISMO A TRAVES
121343 DEL CUAL SE VERIFIQUE LA COMPLETITUD DE | §I ggﬁ::gﬁ:é;s;{mmmzsms 1.00
LOS REGISTROS CONTABLES?
0.1. DICHO MECANISMO SE APLICA DE
12434 MANERA PERMANENTE O PERIGDICA? $) SEOUMPLE
.......... 20.2. LOS LIBROS DE CONTABILIDAD SE
ENCUENTRAN ACTUALIZADOS Y SUS SALDOS SE ENCUENTRAN ACTUALIZADOS Y
121315 ESTAN DE ACUERDO CON EL ULTIMO INFORME |  SI COINCIDEN CON LOS REPORTES A
TRIMESTRAL TRANSMITIDO A LA CONTADURIA LACGN
GENERAL DE LA NACION?
......... .21, LOS CRITERIOS DE MEDICION INICIAL
2144 DE LOS HECHOS ECONOMICOS UTILIZADOS POR| AJUSTADO A LA NORMATIVIDAD 0
A LA ENTIDAD CORRESPONDEN AL MARCO VIGENTE EMITIDC PORE LA C.GN W
NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD?
......... 31.1.LOS CRITERIOS DE MEDIGION DE LOS i
ACTIVOS, PASIVOS, INGRESOS, GASTOS ¥ T
12142 COSTOS CONTENIDOS EN EL MARCO si PERSONAL INVOLUCRADO EN EL
24 NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD, SON DE oy
CONOCIMIENTO DEL PERSONAL INVOLUCRADO
EN EL PROCESO CONTABLE?
....... 21,2, LOS CRITERIOS DE MEDICION DE LOS
ACTIVOS, PASIVOS, INGRESOS, GASTOS Y SE ENCUENTRA AJUSTADO AL
12143 COSTOS SE APLIGAN CONFORME AL MARCO s CUMPLIMIENTO DE LA
NORMATIVO QUE LE CORRESPONDE A LA NORMATIVIDAD
ENTIDAD?
......... 22, SE CALCULAN, DE MANERA ADECUADA, SE HAN REALIZADO AJUSTES
— LOS VALORES CORRESPONDIENTES A LOS 8 PERIODICOS, QUE HAN MEJORAQD -
ik PROCESOS DE DEPRECIACION, AMORTIZACION, LA PARAMETRIZACION EN EL :
AGOTAMIENTO Y DETERIORO, SEGUN APLIQUE? APLICATIVO DGH
......... 221, LOS CALCULOS DE DEPRECIACION
1222 SE REALIZAN CON BASE EN LO ESTABLECIDO si SE CUMPLE
EN LA POLITICA?
......... 22.2. LA VIDA UTIL DE LA PROPIEDAD,
1223 PLANTA Y EQUIPO, Y LA DEPRECIACION SON st ggfr‘r’l"é’:'j DE ACUERDO A LAS
OBJETO DE REVISION PERIODICA?
2.3, SE VERIFIGAN LOS INDICIOS DE
1224 RIORO DE LOS ACTIVOS POR LO MENOS AL S SE CUMPLE
FINAL DEL PERIODO CONTABLE?
......... 23, SE ENCUENTRAN PLENAMENTE
ek ESTABLECIDOS LOS CRITERIOS DEMEDICION | ¢/ SE AJUSDTA A LAS DISPOSICIONES oss
2R POSTERIOR PARA CADA UNO DE LOS DELACGN, :
ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANGIEROS?
231, LOS CRITERIOS SE ESTABLEGEN GON
1226 BASE EN EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A | SI zg:m;gm" EL MARGOD
LAENTIDAD?
......... 23.2. SE IDENTIFIGAN LOS HEGHOS
1227 ECONGMICOS QUE DEBEN SER OBJETO DE si SE CUMPLE
ACTUALIZACION POSTERIOR?
......... -23.3. SE VERIFICA QUE LA MEDICION
1228 POSTERIOR SE EFECTUA CON BASE EN LOS & SE CUMPLE CON EL MARCO
2 CRITERIOS ESTABLECIDOS EN EL MARCO NORMATIVO
NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD?
23,4, LA ACTUALIZACION DE LOS HEGHOS
1228 ECONOMICOS SE REALIZA DE MANERA si :Z.fﬁ:’?.bic"“ ELMARCO
OPORTUNA? .
s ST e T
12210 NO DIRECTAMENTE VINCULADO AL
DE PROFESIONALES EXPERTOS AJENOS AL piries
PROCESO CONTABLE?
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2 ;B = g e P AN
it o, ?(f; ﬁ‘ 5
il : mmﬁy :
T e - AR e
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24, SE ELABORAN Y PRESENTAN
OPORTUNAMENTE LOS ESTADOS FINANCIEROS
12303 ALOS USUARIOS DE LA INFORMACION sl SECUMPLE 1.00
B FINANCIERA? _ N
.24.1, SE CUENTA CON UNA POLITICA,
. IRECTRIZ, PROCEDIMIENTO, GUIA O - SE EFECTUA DE ACUERDO AL
S LINEAMIENTO PARA LA DIVULGACION DE LOS MANUAL
| ESTADOS FINANCIEROS?
.......... 24.2. SE CUMPLE LA POLITICA, DIRECTRIZ,
1 PROCEDIMIENTO, GUIA O LINEAMIENTO
| 12343 | ESTABLECIDA PARA LA DIVULGACION DE LOS # SE DIVULGAN CON OFORTUNIDAD
l' ‘ ESTADOS FINANCIEROS?
fe
24,3, SE TIENEN EN CUENTA LOS ESTADOS ;gﬁmﬁgwfﬁﬁ SE
12314 FINANCIEROS PARA LA TOMA DE DECISIONES S|
EN LA GESTION DE LA ENTIDAD? ANALISIS Y CUMPLIR.CON LOS
s dmsbe sk PROPOSITOS DE LA ENTIDAD
......... 244, SE ELABORA EL JUEGO COMPLETO
12315 DE ESTADOS FINANCIEROS, CON CORTEAL31 | SI e i
DE DICIEMBRE?
......... .25, LAS CIFRAS CONTENIDAS EN LOS
1.23.16 ESTADOS FINANCIEROS COINCIDEN CON LOS S1 COINCIDEN PLENAMENTE 1.00
SALDOS DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD?
......... 251 SE REALIZAN VERIFICAGIONES DE
LOS SALDOS DE LAS PARTIDAS DE LOS
12317 ESTADOS FINANCIEROS PREVIO A LA s o et
PRESENTACION DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS?
2B, SE UTILIZA UN SISTEMA DE
12318 INDICADORES PARA ANALIZAR E INTERPRETAR | SI ﬁuEmeREgﬁ%mams - 1.00
LA REALIDAD FINANCIERA DE LA ENTIDAD?
......... 26.1. LOS INDICADORES SE AJUSTAN A
12319 LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y DEL si ot AJUSTANALOS
PROCESO CONTABLE? . ARG
......... 26.2. SE VERIFICA LA FIABILIDAD DE LA
123.1.10 INFORMACION UTILIZADA COMO INSUMO PARA | S 32;:3?85‘62‘?3%:&%5'0“
LA ELABORACION DEL INDICADOR?
. 8 AN
2T, LA INFORMACION FINANCIERA o oo o -
123411 PRESENTA LA SUFICIENTE LUSTRACIONPARA | o, FINANCIEROS EN FORMA CLARA Y 1.00
A SU ADECUADA COMPRENSION POR PARTE DE stz
LOS USUARIOS?
~-..27.1. LAS NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS CUMPLEN CON LAS
REVELACIONES REQUERIDAS EN LAS NORMAS
123112 PARA EL RECONOCIMIENTO, MEDICION, s iﬁ&;ﬁ{g A EANORMATIVIOAD.
REVELACION Y PRESENTACION DE LOS HECHOS
ECONOMICOS DEL MARCO NORMATIVO
- | meucamEr
.......... 27.2. EL CONTENIDO DE LAS NOTAS A LOS
ESTADOS FINANCIEROS REVELA EN FORMA
123113 SUFICIENTE LA INFORMACION DE TIPO si i st oty ot
CUALITATIVO Y CUANTITATIVO PARA QUE SEA
UTIL AL USUARIO? »
......... 27.3. EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS CUANDO LAS CIRCUNSTANCIAS LSO
p— FINANCIEROS, SE HACE REFERENCIA A LAS . REQUIEREN, SE HACE LAS
23l VARIACIONES SIGNIFICATIVAS QUE SE OBSERVACIONES
PRESENTAN DE UN PERIODO A OTRO? CORRESPONDIENTES
27.4. LAS NOTAS EXPLICAN LA APLICACION
DE METODOLOGIAS O LA APLICACION DE CUANDO LAS CIRCUNSTANCIAS LO
123,115 JUICIOS PROFESIONALES EN LA PREPARACION | Si REQUIEREN, SE APLICA DE FORMA
DE LA INFORMACION, CUANDO A ELLO HAY PERSONAL
LUGAR?
...275. SE CORROBORA QUE LA
123116 INFORMACION PRESENTADA A LOS DISTINTOS | LA INFORMACION SUMINISTRADA ES
e USUARIOS DE LA INFORMACION SEA CONFIABLE
CONSISTENTE?
o028, PARA LAS ENTIDADES OBLIGADAS A
REALIZAR RENDICION DE CUENTAS SE.
PRESENTAN LOS ESTADOS FROS EN LA MISMA? SE PRESENTA EN LA AUDIENCIA
134 SI NO ESTA OBLIGADA A RENDICION DE si PUBLICA DE RENDICION DE 1.00
CUENTAS SE PREPARA INFORMACION FRA CUENTAS
CON PROPOSITOS ESPECIFICOS QUE
PROPENDAN POR LA TRANSPARENCIA?
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......... .28.1. SE VERIFICA LA CONSISTENCIA DE
LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS
1.3.2 FINANCIEROS CON LAS PRESENTADAS EN LA s1 LA INFORMACION ES VERIFICADA
RENDICION DE CUENTAS O LA PRESENTADA
PARA PROPOSITOS ESPECIFICOS?
T38.2. SE PRESENTAN EXPLICACIONES QUE
s FACILITEN A LOS DIFERENTES USUARIOS LA i CUANDO SE REQUIERE, SE
S COMPRENSION DE LA INFORMACION EFECTUA LA EXPLICACION
FINANCIERA PRESENTADAT __
25, EXISTEN MECANISMOS DE
14.1 IDENTIFICACION Y MONITOREO DE LOS si :;ggg:'rn“e‘i‘;';ggzgg“ ne 1.00
RIESGOS DE INDOLE CONTABLE?
......... 29.1. SE DEJA EVIDENCIA DE LA
142 APLICACION DE ESTOS MECANISMOS? 3 EXISTEN ACTAS. DE REUNION
vun30. SE HA ESTABLECIDO LA PROBABILIDAD
143 DI URRENCIA Y EL IMPACTO QUE PUEDE st SE ENCUENTRA EN LA MATRIZ DE 0.79
A TENER, EN LA ENTIDAD, LA MATERIALIZACION RIESGOS DEL PROCESO :
DE LOS RIESGOS DE INDOLE CONTABLE?
.......... 30.1, SE ANALIZAN Y SE DA UN
144 TRATAMIENTO ADECUADO A LOS RIESGOS DE |  PARCIALMENTE gﬁ;sga:ﬁ“;oﬂ:;f%m OBV
INDOLE CONTABLE EN FORMA PERMANENTE?
.......... 30.2. LOS RIESGOS IDENTIFICADOS SE
145 REVISAN Y ACTUALIZAN PERIODICAMENTE? PARG ENTE REREVISAN ANU NTE
20303, SE HAN ESTABLECIDO CONTROLES SE TIENEN CONTROLES
146 QUE PERMITAN MITIGAR O NEUTRALIZAR LA s| ESTABLECIDOS PARA MITIGAR LOS
OCURRENCIA DE CADA RIESGO IDENTIFICADO? RIESGOS
e 30.4. SE REALIZAN AUTOEVALUACIONES
PERIGDICAS PARA DETERMINAR LA EFICACIA
147 DE LOS CONTROLES IMPLEMENTADOS EN CADA |  PARCIALMENTE |  SE REALIZAN ESPORADICAMENTE
UNA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO
CONTABLE?
e ououce e ——
148 si PROFESIONAL E IDONEO PARA 1.00
HABILIDADES Y COMPETENCIAS NECESARIAS REALIZA
PARA 5U EJECUCION? RLLAS AGTIVIDADES
311, LAS PERSONAS INVOLUGRADAS EN
EL PROCESO CONTABLE ESTAN CAPACITADAS SE CUENTA CON PERSONAL
149 PARA IDENTIFICAR LOS HECHOS ECONGMICOS |  SI PROFESIONAL E IDONEG PARA
PROPIOS DE LA ENTIDAD QUE TIENEN IMPACTO REALIZAR LAS ACTIVIDADES
CONTABLE?
.......... 32. DENTRO DEL PLAN INSTITUCIONAL DE
CAPACITACION SE CONSIDERA EL DESARROLLO
1410 DE COMPETENCIAS Y ACTUALIZACION PARCIALMENTE | PARA MEJORAR 0.88
PERMANENTE DEL PERSONAL INVOLUCRADO
EN EL PROCESO CONTABLE?
LA OFICNA DE CONTROL INTERNO
1411 B bt EJECUCION DEL si VERIFICA LA EJECUCION DEL PLAN
DE CAPACITACION
D GAPAGITAGION DEGARRDLLADOS APUNTAN LA OFICINA DE TALENTO HUMANO
1442 si REALIZA LA EVALUACION
AL MEJORAMIENTO DE COMPETENCIAS Y oty
HABILIDADES?
LA ENTIDAD SE AJUSTO A LAS NIFF,
LA EFECTIVIDAD DEL SIASTEMA
g PORTALEZAS ol DGH Y LA PUBLICACION DE LA
POLITICA EN LA ENTIDAD
CONTINUAR CON EL PROCESO DE
22 DEBILIDADES S| MEJORAMIENTO CONTINUO, EN
MATERIA DE INVENTARIOS
SE EVIDENCIAN ANVANCES
55 AVANCES Y MEJORAS DEL PROCESO DE % SIGNIFICATIVOS EN LA EN LA
. CONTROL INTERNO CONTABLE DEPURACION DE LA CARTERA DE LA
ESE HUEM
CONTINUAR CON EL PROCESO DE
24 RECOMENDACIONES S| CAPACITACION CON EL PERSONAL
DEL AREA
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